

## ★ VALG TIL EUROPAPARLAMENTET 2009

Det næste valg til Europaparlamentet er i juni 2009.

Det er vigtigt for alle borgere i Europa. Her vælger vi personer, som taler for os i EU.

*De personer, som taler for deres land, kaldes medlemmer af Europaparlamentet.*

## ★ Hvad er Europaparlamentet?

Europaparlamentet tager beslutninger om love, der gælder for alle lande i EU.

Europaparlamentet vedtager love om:

- *Ligebehandling og anti-diskrimination (man må for eksempel ikke behandle borgere med handicap dårligere end andre borgere).*
- *Uddannelse.*
- *At arbejde i et andet land.*
- *Landbrug.*
- *Kultur.*
- *Sundhed.*
- *Beskyttelse af forbrugere (når man køber noget, er man forbruger).*
- *Forskning.*

Hvert land i EU er repræsenteret i Europaparlamentet.

En person, som taler for et land, kaldes Medlem af Europaparlamentet.

Europaparlamentet beslutter, hvordan pengene skal bruges i EU.

Denne brochure er udarbejdet af Inclusion Europe og tilpasset projektet "Min mening, min stemme".

<http://www.myopinionmyvote.eu/>

**Brochuren er støttet af Europakommissionen.**  
Directorate General for Education and Culture  
Lifelong Learning Programme



# DIN STEMME TÆLLER

**Borgere på 18 år eller derover har ret til at stemme**

Den 7. juni 2009 stemmer vi til  
Europaparlamentet.

★ **BRUG DIN STEMME!**



Hvis du vil vide mere, kan du finde letlæste partiprogrammer for de politiske grupper i Europaparlamentet på [www.myopinionmyvote.eu](http://www.myopinionmyvote.eu)



## ★ Valg til Europaparlamentet

Hvert femte år er der valg til Europaparlamentet.

I Danmark vil næste valg være den 7. juni 2009.

De personer, der stille op til valget, kaldes kandidater.

Du kan stemme på kandidater til Europaparlamentet fra dit land.

Fortæl det til kandidaterne, hvis du synes der skal ændres noget i de europæiske love.

Husk, at medlemmerne af Europaparlamentet kun kan tage sig af problemer, som vedrører alle i EU.

## ★ Hvad er et valg?

Til et valg stemmer du på en person fra et politisk parti.

Du stemmer på den person, som du synes kan tale for dig.

Du stemmer på en person, hvis du er enig med ham eller hende.

Du kan stemme på en person, hvis du synes, at han eller hun kan lytte til de mennesker, der bor i dit land.

Du behøver ikke stemme på en bestemt person. Du kan i stedet beslutte dig for at stemme det politiske parti, du er enig med.

## ★ Hvem kan stemme?

Personer på 18 år eller derover kan stemme.  
Hvis du vil stemme, er det dig der bestemmer, hvem du vil stemme på.

Personer, som kan stemme, får et valgkort.  
På valgkortet står der, hvor afstemningsstedet er.  
Afstemningsstedet er der, hvor du går hen og stemmer.

**DIN STEMME TÆLLER.  
BRUG DIN STEMME.**

## ★ Hvordan stemmer man?

På valgdagen går du hen til afstemningsstedet.

Du skal have dit valgkort med dig.

En person krydser dit navn af på en liste.

Denne person giver dig stemmesedlen og en blyant. Så går du ind i stemmeboksen og stemmer.

Bagefter lægger du din stemmeseddel i en lukket kasse. Kassen bliver først åbnet, når stemmesedlerne skal tælles.

**Du må selv bestemme, hvem du stemmer på.**

**Du må selv bestemme, om du vil fortælle, hvem du har stemt på.**

## ★ Efter valget til Europaparlamentet

Når afstemningsstedet er lukket, tælles alle stemmerne op.

De kandidater, som har fået flest stemmer, vinder valget.

Du kan se, hvem der har vundet på TV og i aviserne.

De parlamentsmedlemmer, som vinder valget, taler for alle danskere.

Du kan fortælle dem, hvis du synes der skal ændres noget i de europæiske love.